
Poučení k formuláři „Přehled OSVČ za rok 2022“ 
 

Obecné informace 
 

Přehled o výši daňového základu ze samostatné výdělečné činnosti a zaplacených zálohách na pojistné, dle § 24 odst. 2 a 3 zákona č.  
592/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů, je osoba samostatně výdělečně činná (OSVČ) povinna předložit Zdravotní pojišťovně ministerstva 
vnitra České republiky (ZP MV ČR), pokud byla v roce 2022 jejím pojištěncem, nejpozději do jednoho měsíce ode dne, ve kterém měla podle 
zvláštního zákona podat daňové přiznání k dani z příjmu za zdaňovací období 2022. V návaznosti na lhůty pro podání daňového přiznání 
podle daňového řádu je mezní termín pro podání Přehledu OSVČ za rok 2022 stanoven na 3. května 2023, pokud poplatník (popř. daňový poradce) 
přiznání podává nebo má povinnost podat do 3. dubna 2023. Podává-li OSVČ daňové přiznání po 3. dubnu 2023 elektronicky, posouvá se mezní 
termín pro podání přehledu na 2. červen 2023. Zpracovává-li daňové přiznání daňový poradce po 3. dubnu 2023, posouvá se mezní termín pro 
podání přehledu na 3. srpna 2023. Tyto skutečnost uvede OSVČ v části 3 Přehledu. 

Povinnost podat Přehled o příjmech a výdajích do 11. dubna 2023 má OSVČ i v případě, že není povinna podle zvláštního předpisu daňové 
přiznání podávat (má nízké příjmy, má pouze příjmy zdaňované zvláštní sazbou daně apod.). Povinnost podat Přehled mají také OSVČ, které 
uk onč ily s amost at nou vý děleč nou č innos t , res p. z měnily z drav otní  pojiš ťov nu , v roc e 2022 nebo v roc e 2023 před t ermí nem pro odevz dání 
P řehledu.  P řehled odevz dáv á i  OSV Č,  k t erá by la v roc e 2022 v paušální m rež im u a její daň není  rov na pauš ální  dani. 

P ok ud s e dodat eč ně změní sk ut eč nost i uv edené v t omt o P řehledu, je OSV Č pov inna do 8 dnů ode dne,  k dy s e o z měně dozv ěděla, po dat 
oprav ný  P řehled a do 30 dnů doplat it dluž né pojis t né.  Nebyl -li  P řehled oprav en na z ák ladě dodat eč ně z jišt ěnýc h s k ut eč nost í (např.  oprav né nebo 
dodat eč né daňov é přiz nání , k ont rola FÚ apod. ),  ale pouz e oprav uje nepřes ně nebo c hy bně vy plněný  P řehled,  nejedná s e o oprav ný  P řehled,  ale 
jen o oprav u řádného P řehledu.  

S poluprac ující  os oba, pok ud na ni lz e podle z ák ona o da ní c h z pří jmů roz dělov at  pří jmy a vý daje , je pov až ov ána z a OSV Č. Mus í t edy bý t po 
c elou dobu,  k dy  post upuje jak o s poluprac ujíc í  os oba, u z drav ot ní  pojiš ťov ny  přihláš ena v  k at egorii  OSV Č,  musí  podáv at  s amos t a t ný P řehled a plat it 
z álohy na  pojis t né,  pok ud ne ní od plac ení  z áloh osv oboz ena.  
 

1.  Identi fi kace poj i štěnce  
 

OSV Č uv ede s v oje z ák ladní ident if ik ač ní údaje (jm éno, pří jmení , adres u,  rodné č ís lo /  č ís lo pojišt ěnc e, ident if ik ač ní  č ís lo ,  bank ov ní s pojení ),  na 
jejic hž z ák ladě je z av edena v ev idenc i ZP MV ČR . P ro hláš ení změny údajů s t anov enýc h z ák onem je OS V Č povinna použ ív at t is k opisy,  kt eré js ou 
v y dáv ány,  pří p.  sc hv áleny  ZP MV  ČR (např.  P řihláš k a a ev idenč ní  list  pojiš t ěnc e, Oz námení poji št ěnc e o změně údajů ).   

 
2.  P rohl ášení  poji štěnce 

 
Os v oboz ení  od plat by  z áloh je mož né jen u z ák onem vy jmenov aný c h sk upin OS V Č. Osvoboz ení  od plat by  z áloh nem usí  z nam enat,  ž e se 

v  P řehledu nestanovuj e m inim ální  vym ěřovací z ákl ad .  
P ov innos t hradit  z drav ot ní poji š ťovně z álohy  na pojist né neplatí  pro OSV Č v měs íc íc h: 
a) v e k t erý c h OS V Č byla s ouč as ně z aměst nanc em a s amos t at ná výděleč ná č innos t nebyla hlav ním z drojem příjm ů . P ojis t né z a  t ak ov é měsí c e 

z aplatí  f ormou doplatk u,  
b) v e k t erý c h by la OSV Č po c elý k alendářní  měsí c uz nána nes c hopnou prác e, nebo jí by la naříz ena k arant éna podle zv láš t níc h práv ních 

předpis ů.  Minimální  vyměřov ací  zák lad s e s ní ž í  na poměrnou č ást  odpov í dajíc í počt u k alendářní c h měsí c ů,  pok ud OSV Č měla nárok na vý platu 
nemoc e nsk ého OS V Č, 

c ) v e k t erý c h by la OSV Č v  pauš ální m rež im u a hradil a pauš ální z álohy . 
 

Mi ni mální  vy m ěřov ací  z ák lad neby l v roc e 2022 s t anov en pro OS V Č, k t er á neby l a poplat ní k em v pauš álním rež imu , a t o v k alendářní c h 
měsí cí c h,  v e k t erý c h po c elý  t ak ový  k alendářní  měsí c t rv ala něk t erá z  nás ledujíc íc h sk ut eč nost í : 

a) plátc em poji st ného by l i stát;  os oby,  z a kt eré je plátc em pojis t ného i s t át , js ou uv edeny v  § 7 ods t.  1 z ák ona č ís lo 48/ 1997 S b. , v e z nění 
poz dější c h předpis ů (např. nez aopat řené dí t ě,  pož iv at el důc hodu, pří jemc e rodič ov sk ého přís pěvk u at d.),  

b) v z am ěstnání  by lo odv edeno poji s t né vy p oč t ené ales poň z  mi nimální ho vyměřov ací ho z ák ladu platného pro z aměs t nanc e,  
c) OSV Č pobí rala nemocenské z  nemoc ensk ého pojiš t ění os ob samos t at ně v ý děleč ně činnýc h (při odev z dání P řehledu dolož í  OS VČ t ut o 

s k ut eč nos t potv rz ení m OSS Z),  
d) OSV Č by la os obou s  t ěžk ým t ěles ný m,  s mys lový m nebo ment ální m postiž ení m,  k t erá je držit elem průk az u ZTP nebo ZTP /P podle 

z vlášt ní ho práv ní ho předpis u,  
e) OSV Č dos áhla v ěk u pot řebného pro nárok  na starobní  důchod,  av š ak  nes plnila další  podmí nk y pro jeho přiz nání ,  
f) OSV Č c elo denně os obně a řádně pečoval a  ales poň o jedno dí t ě do 7 let nebo nejm éně o dv ě dět i do 15 let v ěk u. Za c elodenní péči není 

pov až ov ána péč e u OS V Č,  kt erá umí st il a dít ě předš k olní ho v ěk u do šk ols k ého z aří z ení na dobu přes ahují cí 4 hodiny denně, nebo dí t ě šk olou 
pov inné do šk olsk ého z aříz ení na dobu přes ahujíc í vy uč ov ání,  nebo dí t ě umís t ila do z aříz ení s c elotý denní m nebo c eloroč ní m pr ov oz em.  
 

3.  P řiz nání  k  dani z  pří jm ů 
 
Daňov é přiz nání z a rok 2022 s e podáv á s právc i daně nejpoz ději do t ří měs íc ů po uply nutí z daňov ac í ho období . P o t omt o t ermí nu se lhůt a 

prodluž uje o jeden měs íc ,  pok ud OSV Č podáv á daňov é přiz nání  elek t ronic ky .  Zprac ov áv á -li  daňov é přiz nání  daňový  poradc e  nebo má-li  OSV Č 
pov innost  mít úč et ní uz áv ěrk u  ověřenou audit orem , prodluž uje s e lhůt a pro podání daňov ého přiz nání  z a rok 2022 nejpoz ději do š est i měs íc ů po 
uply nut í z daňov ací ho období.  OSV Č,  k t erá podle zv láš t ní ho práv ní ho předpis u úč t uje v  hos podářsk ém roc e a daňov é přiz nání  bude pod áv at  poz ději 
než  v  řádném t ermí nu,  j e pov inna d o  3. dubna  2023 oz námit ZP MV ČR dat um,  k e kt erému bude podáv at daňov é přiz nání.   
 

4.  Poji stné OS V Č 
 
Řádek  3 

Do P řehledu s e uv ede Daňový  z ák lad. Daňovým z ák ladem s e roz umí dí lčí z ák lad daně z  pří jm ů z e samos t at né č innos ti podle z ák ona o daních 
z  příjm ů, kt eré js ou nebo by byly, pok ud by  podléhaly z danění  v  Čes k é republic e, předmět em daně z  příjm ů f yz ick ýc h os ob z  řádk u 37 Daňov ého 
přiz nání  (řádek 113 P ří lohy  č . 1).  
 
 
Řádek  4 

P oč et  k alendářní c h měs íc ů, v e kt erý c h v roc e 202 2 t rv ala s amos t at ná vý děleč ná činnos t. 
 
Řádek  5 

P oč et  k alendářní c h měs íc ů z  Ř ádk u 4 vy z nač t e jednot liv ě k ří žk em ,  v e k t erý c h t rv ala s amos t at ná č innos t a OS V Č by la pojiš t ěna u  ZP MV  ČR.  
 
█  Z P M V ČR 8 7.0 1 /1 2 /2 0 2 2                                                                                                                                                                                                                                                             str a na  1  █ 

 



 
Řádek 6 

 Počet kalendářních měsíců, ve kterých OSVČ byla povinna dodržet minimální vyměřovací základ. Minimální vyměřovací základ je stanoven 
všem OSVČ, kromě zákonem stanovených výjimek viz bod 2. Prohlášení pojištěnce. OSVČ, která byla v paušálním režimu a její daň není 
stanovena v paušální výši, zapíše hodnotu rovnající se řádku 4. 
 
Řádek 9 

Minimální měsíční vyměřovací základ pro rok 2022 je roven částce 19 455,50 Kč. Tato částka se násobí počtem měsíců uvedených 
v Řádku 6. Roční minimum pro rok 2022 činí 233 466 Kč. 
 
Řádek 14 

Vyměřovací základ OSVČ za rok 2022 se stanovuje jako 50 % daňového základu, tj. 0,50 x Řádek 3. Pokud je výsledná částka menší než 
částka Řádku 9, zapíše se částka Řádku 9. 

 
Řádek 16 

Pojistné za rok 2022 (0,135 x Řádek 14 x Řádek 5) / Řádek 4. Zaokrouhleno na celé Kč nahoru. 
 
5. Přeplatek (Doplatek) 

 
Řádek 41 

Úhrn skutečně zaplacených záloh na pojistné za měsíce roku 2022, odvedených na účet ZP MV ČR a nevráceného přeplatku podle Přehledu 
za rok 2021, použitého na úhradu záloh v roce 2022. Platby přijaté do 9. ledna 2022 včetně lze započítat do úhrnu zaplacených záloh Přehledu 
OSVČ za rok pouze v případě, že se tyto platby vztahují k zálohám na pojistné roku 2022. Do Řádku 41 se nezahrnují platby penále ani pokut. 

 
Řádek 43 

Přeplatek (Doplatek) = Řádek 41 – Řádek 16  (+) = PŘEPLATEK (–) = DOPLATEK 
 

Poznámka: Doplatek pojistného je splatný do 8 dnů po dni, ve kterém byl, popřípadě měl být podán Přehled za rok 2022. Pro správnou 
identifikaci platby je nutné uvést variabilní symbol, pro OSVČ je to číslo pojištěnce – většinou rodné číslo bez lomítka. 

Prokázaný přeplatek, činí-li více než 200 Kč, poukáže příslušné pracoviště ZP MV ČR na účet plátce pojistného ve lhůtě stanovené zákonem. 
Při posuzování výše přeplatku přihlíží zdravotní pojišťovna k tomu, zda plátce nemá vůči zdravotní pojišťovně splatný závazek (dluh, penále atd.). 
Pojištěnec uvede, zda žádá o vrácení přeplatku nebo o jeho použití na úhradu záloh na pojistné v dalším období. Přeplatky do výše 200 Kč jsou 
vždy převedeny na úhradu záloh na pojistné v dalším období. Pojištěnec, v případě přeplatku, zvolí, zda žádá jeho vrácení na bankovní účet (výše 
uvedený) nebo poštovní poukázkou. 
 

6. Nová výše zálohy 
 
Řádek 51 

Výpočet výše zálohy Z = (0,135 x 0,50 x Řádek 3) / Řádek 4, zaokrouhleno na celé Kč nahoru. Význam mají pouze kladné hodnoty zálohy.  
Typ zálohy 
a) částku 2 722 Kč zapíše OSVČ, pro kterou platí minimální vyměřovací základ, a částka vypočtená podle vzorce je nižší nebo rovna 
hodnotě 2 722. 
b)  částku vypočtenou podle vzorce zapíše OSVČ: 

▪ pokud částka vypočtená podle vzorce je vyšší než hodnota 2 722. 
▪ pro kterou není stanoven minimální vyměřovací základ. 

c)  nulu zapíše OSVČ, která je zároveň zaměstnána a samostatná výdělečná činnost není hlavním zdrojem jejích příjmů nebo již v roce 2023 
nebude samostatnou výdělečnou činnost vykonávat.  
 

7. Datum vyplnění a podpis pojištěnce 
 
Obecné informace, seznam jednotlivých pracovišť, čísla účtů a další informace naleznete na internetové adrese: www.zpmvcr.cz. Vaše další 

dotazy k podání Přehledu OSVČ Vám rádi zodpovíme na infolince 844 211 211 nebo e-mailem na adrese info@zpmvcr.cz. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
█ ZP MV ČR 87.01/12/2022                                                                                                                                                                                                                                                           strana 2 █ 


